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I. OBECNÁ ČÁST

1.1 Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si na základě domluvy s vedoucí^ práce zvolila

pragmatickou analýzu rozhovorů Linky bezpečí pro děti a mládež (dále LB) proto, že jsem

chtěla zpracovávat problematiku, která by přinesla nejen zajímavé teoretické poznatky, ale i

možnost jejich využití v praxi. Jsem ráda, že jsem se tomuto úkolu mohla věnovat, protože

jsem tak využila své zkušenosti z několikaleté praxe konzultantky LB. Zároveň je práce

ovlivněna mou druhou specializací, studiem psychologie na UK .

Připadlo mi zajímavé zmapovat jazykové prostředky pracoviště, kde je jazyk při práci

tím nejdůležitějším nástrojem. Z vlastní zkušenosti vím, že právě takový nástroj se může (jako

každý jiný) opotřebovat a pak je potřeba jej obnovit, „občerstvit" a nechat se inspirovat jinými

komunikačními strategiemi. Zaujala mě i specifičnost komunikace po telefonu, která zaručuje

anonymitu volajícímu, má ale také svá omezení (nemožnost působení nonverbálních

prostředků aj.), která je třeba vyrovnávat jinými jazykovými prostředky 0 například hrou

s hlasem, melodií a intonací. V neposlední řadě mě zajímalo, jak svůj způsob komunikace na

Lince bezpečí vnímají samotní konzultanti.

Přála bych si, aby tato práce sloužila pouze k odborným účelům, a to z důvodu ochrany

pracoviště a materiálu, který obsahuje křehké informace o lidských trápeních, jejichž témata

vycházejí ze skutečných událostí. Neobsahuje proto žádné osobní údaje.

1.2 Skladba práce

Aby mohl s psychologickými termíny pracovat čtenář s jiným profesním nebo studijním

zaměřením, např. jazykový specialista, zařadila jsem nejprve kapitola II, kde je uvádím

v nezbytném rozsahu. Jedná se o pojem krize, způsoby pomoci člověku v krizi a v závěru

specifika telefonické krizové intervence, potažmo Linky bezpečí.

V kapitole III přibližuji komunikační a jazykové charakteristiky na základě odborné

literatury, které následně aplikuji na přepisy nahrávek rozhovorů z Linky bezpečí (dále též LB),

které mám k dispozici.

Kapitola IV obsahuje samotnou analýzu přepisů čtyř cca dvacetiminutových

nahrávek rozhovorů LB, a to z hlediska psychologického i jazykovědného. Získané

poznatky budu zobecňovat v kapitole 6.
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V kapitole V uvádím vyhodnocení dotazníků, které mapovaly jazyk a práci na LB.

Kapitola VI zobecňuje výsledky předchozí analýzy. Obsahuje tři podkapitoly. V první

části charakterizuji projevy, které se dají v krizové intervenci zobecnit, ale i individuální

nuance, kterými se jedinci liší a které práci v praxi oživují a zlidšťují. Ve druhé shrnu poznatky

získané stylistickou analýzou dialogů. Ve třetí kapitole uvádím základní strategie zvládání

manipulujících volajících.

Kapitolu VII tvoří závěr, zamýšlím se vněm nad přínosem této práce, pokládám

otázky k dalšímu zvážení a případnému hlubšímu zkoumání.

Nechtěla jsem rozlišovat „správnou" a „špatnou" komunikaci v rámci telefonické

krizové intervence (dále TKI), zajímala mě pestrost vyjadřování na lince, co je ještě adekvátní

a co nikoli.

1.3 Cíle

1) Získat klasifikaci a zobecnění jazykových poznatků o stylistice jazyka Linky bezpečí

v obecně předepisované i zvláštnírovině jednotlivých konzultantů LB.

2) Ukázat a popsat základní komunikační strategie telefonické krizové intervence pro

děti a mládež na základě transkripcí nahrávek rozhovorů z Linky bezpečí

3) Vytyčit všechny možné prostředky pro vyhnutí se manipulaci jak v rámci telefonické

krizové intervenci, tak i jinde.

4) Formulace námětů a oblastí k prohloubení těchto získaných poznatků (zjistit, co je

vhodnější pro komunikaci s dětmi v „krizových situacích") a jejich didaktické využití.

1.4 Charakteristika materiálu a použitých metod

Diplomová práce čerpá ze čtyř zdrojů: analýza nahrávek cvičných rozhovorů z LB,

studium odborné literatury, vlastní zkušenosti z LB pro děti a mládež, statistiky od analytika

LB.

Dalším prostředkem sběru dat byly dotazníky určené konzultantům LB, které plošně

mapují nejpoužívanější věty a výrazy, (viz kap. V a X)
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Veškerý materiál je anonymní pro uchování soukromí jak konzultantů, tak volajících.

Metodou práce je pragmatická a stylistická analýza dialogů, replik, které zazní v rámci

hovoru na LB. Téma vykazuje výraznou vzájemnou propojenost s psychologií, psychoterapií,

poradenstvím, se sociální prací, komunikačními technikami, jazykovědou aj. Insp i ra^k této

analýze poskytly práce a O. Mullerové, J. Hoffmannové, E. Schneiderové Mluvená čeština

v autentických textech, O. Mullerové a J. Hoffmanové Kapitoly o dialogu a publikace D.

Vodáčkové Krizová intervence.
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II. PSYCHOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Krize

V oblasti psychosociální je krize definována jako důsledek střetu s překážkou, kterou

nejsme schopni vlastními vyrovnávacími strategiemi nebo s pomocí blízkých lidí zvládnout

v přijatelném čase a navyklým způsobem. (D. Vodácková, 2002, s. 29)

Krize je součástí života člověka. Označuje rozhodnou chvíli, vyvrcholení určitého

kontinua. Jako pojem se objevuje v různých odborných oblastech a vždy^seve^ýzna j rm

přibližuje^ určité rozhodné situaci v životě jedince znamenající změnu v dosavadním způsobu

chování, způsobu života.

2.1.1 Příčiny krize obecně

Dalo by se říci, že obecně krize způsobují hlavní tři okolnosti, které způsobí stresující

okolnost pro organismus (zátěž) - ztráta (objektu) a její hrozba (smrt, rozchod), změna

(zdravotního stavu, rodinného stavu), a volba mezi dvěma stejnými kvalitami. Takový okruh

krizí se nazývá situační krize. (D. Vodáčková, 2002, s. 34)

Pro představu uvádím inventář událostí, které více než pravděpodobně predikují vznik

krize (D. Vodáčková, 2002, s. 32):

Událost Body

Úmrtí partnera 100

Rozvod 73

Úmrtí blízkého člena rodiny 63

Uraz nebo vážné onemocnění 53

Sňatek 50

Ztráta zaměstnání 47

Odchod do důchodu 45

Těhotenství 40

Změna zaměstnání 39

Závažné neshody s partnerem 35

Půjčka vyšší než jeden průměrný roční plat 31

Změna bydliště 20
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Z výše uvedeného seznamu vyplývá, že nejvíce starostí plyne nejen ze ztráty milované

bytosti, způsobené úmrtím nebo konfliktem, ale také ze změn existencionálního charakteru -

změn v zaměstnání, zásahů do financí (vysoké půjčky) aj.

Dalším důvodem krize jsou starosti z očekávaných (i neočekávaných) životních změn -

tzv. krize zrání. Mám na mysli tělesné a psychické změny v období puberty, stáří atd.

Krize může pramenit z psychopatologie jedince. „Lidé s dispozicí k duševnímu

onemocnění jsou obecně zranitelnější než tzv. normální populace. Jsou také v určitém smyslu

hůře vybaveni k tomu zvládat zátěž a vývojové nároky." (D. Vodáčková, 2002, s. 37) Mohou je

doprovázet takové symptomy, jakými jsou bludné stavy, sebepoškozování aj.

2.1.2 Příčiny krize volajícího na Linku bezpečí

Při pokusu o výčet příčin krizí dětí musíme přihlédnout k tomu, že dostupná literatura o

krizové intervenci sumarizuje příčiny krizí u dospělých. Okruh problematiky volajících na LB

je také velmi pestrý, ale finanční obavy nebo starost o přežití se v něm většinou nevyskytuje.

Je třeba si uvědomit, že klienti LB se nacházejí ve zcela odlišné životní etapě,

především v etapách puberty a adolescence, které s sebou nesou zcelajiné^vvvc^

s nimi spojené starosti. Statistika LB uvádí, že častěji než chlapci se reálně chtějí bavit děvčata.

Na žebříčku mezi prvními dvěma tématy nejčastěji probíranými jak chlapci, tak děvčaty jsou

vztahy s kamarády a seznámení (návody na seznámení děvčete s chlapcem a naopak). Chlapci


[…]

práce mohlo být zajímavé zmapovat celkový jazykový slovník Linky Bezpečí. Moc Vás
prosím, zda byste mohli věnovat část z vašeho vzácného času k vyplnění níže uvedeného
anonymního dotazníku. Vhodit jej p jžete do krabice na trámu u služeb.
Připomínky pište prosím do dotazní du jedině ráda! Výsledky zveřejním na nástěnku. Moc
bych Vás také prosila, abyste své vypovédi nepřeváděli do spisovné češtiny, ale psali opravdu
tak, jak je používáte.

3) Kolik let na Lince bezpečí pracuješ?
4) Pokud možno uveďte vaši specializaci ve vzdělání nebo zaměstnání:

5) Práce na lince bezpečí obnáší i specifický slovník - slang, který urychluje
komunikaci mezi všemi pracovníky, vzpomeneš si na jakýkoliv výraz, slovní
spojení, větu, která se ti vybaví, když se řekne Linka bezpečí? Napiš alespoň 5
výrazů - slovních spojení.

6) V jakých situacích vnímáš svůj jazykový projev na LB? (uvědomuji si to sama,
slyším jiné formulace od jiných, nebo to vůbec nevnímám, aj.)

7) Jak komunikace po telefonu na LB ovlivnila Tvůj jazykový projev v
soukromí? a) z tvého dojmu

b)z odezvy ostatních

8) Vadí Ti tyto změny („deformace")? Proč?

9) Napiš nějaká svoje oblíbená slova - výrazy, například místo „mám takový
nápad" říkáš „mám takovou fantazii...., nebo jaká slova často používáš, např.
prostě...

Dotazník:
1) Jsi a) muž

b)žena
2) Věk:
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10) Kterou větou (může jich být i více)hovor začínáš?

11) Kterou větou (může jich být i více) hovor končíš?
a ještě druhá strana...©
12) Co řekneš, když klient mlčí? (tvou typickou repliku)

13) Co řekneš, když klient pláče?

14) Co řekneš, když Ti někdo v telefonu řekne „ty krávo"?

15) Co bys odpověděl/a na otázku volajícího: „a co byste dělal/a na mým místě?"

16) Co byste řekl na reakci volajícího, který po deseti minutách hovoru řekne: , já
sem si z vás dělal celou dobu srandu..."

17) Je nějaká formulace, nějaký výraz, věta na Lince, které přímo nesnášíš,
přijdou Ti moc stereotypní, nevkusné, použiješ je jen nedopatřením?

18) Jaký vnímáš rozdíl ve slovech problém, trápení? Máš ktomu nějaká jiná
synonyma?

19) Dělá Ti někdy problém nacházet vhodná slova při hovorech s dětmi? (např.
v hovoru musíš nahrazovat cizí slova, která běžně používáš...)

20) Máte nějaké vysvětlení, proč se na LB užívá třeba místo "„Jsi smutný."
„ Připadá mi, že jsi smutný... " nebo Zdá se mi, že ....

21) Na závěr: co myslíš, ovlivňuje Tvůj jazykový projev a slovní zásobu nejvíce?
Označ následující zdroje stupnicí 1 - 4, kde 1 značí nejvyšší stupeň vlivu:

studium odborné literatury, kontakt s lidmi, četba beletrie, sdělovací prostředky
Děkuji za věnovaný čas! ©
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Anotace

Jméno:iar\& Houšková
Název diplomové práce:Pragmatická analýza simulovaných hovorů Linky bezpečí
Rozsah: 103 stran a jedna příloha
Vydáno: Praha - červen 2008

Diplomová práce se zabývá pragmatickou a stylistickou analýzou simulovaných

rozhovorů Linky bezpečí pro děti a mládež (LB). V rámci této pražské telefonické krizové

linky byl mapován a hodnocen mluvený projev.

V první části je podáván výklad psychologických pojmů, jako je krize, krizová

intervence, které jsou pro pochopení jazykové analýzy nezbytné a souhrn všech možných

proměnných, které mohou mít na jazykový projev a pracovníka LB vliv. Jedná se o

specifikum telefonické komunikace a o dorozumívání s mladým člověkem v obtížné životní

situaci.

Na základě nahrávek cvičných hovorů na LB je provedena analýza, zhodnocení a

uplatnění psychologických a jazykových strategií (mluvních aktů) při práci s volajícím

mladšího věku. Klasifikace takto získaných dat umožňuje efektivnější způsob předání

zkušeností v pozdějším didaktickém využití nejen pro další vzdělávání pracovníků, ale i ve

školách.

Práce dokazuje vysokou individuálnost a variabilitu projevů všech pracovníků LB

navzdory jejímu institucionalizovanému pojetí a jednotným principům telefonní krizové

intervence.

Klíčová slova

telefonická krizová intervence. Linka bezpečí pro děti a mládež, konverzační analýza,

pragmatická analýza, stylistická analýza

Synopsis

Author:Jana Housková
Name of the diploma work:Pragmatic analysis of practice talks of Safety Line
Size: 103 pages with one supplement
Delivered: Prague - June 2008

Diploma work deals with pragmatic and stylistic anaylisis of practice talks of a Safety

Line for children and adolescents. Its aim was to map and to valorize spoken speech in the

frame of telephonic helpline in Prague.

There is a interpretation of psychologic conceptions like a crisis, crisis intervention at

the first part, which are for understending of language analysis necessery and summary of

variables, which can influence language speech of consultants of the Safety Line. I mean

specific of telephone communication and understanding with a man in difficult life situation.

Analysis, valorizing and exercise of psychologic and language strategies (speech acts) during

work with childeren is done on the basis of records of exercise talks on the Safety Line.

Classification of this way acquired data make more effective method of handover of

experiences in future didactic use not only for education of consultants of the Safety Line but

also in schools.

This work demonstrates high individuality and variability of speech of all consultants

of the Safety Line in spite of his institutional conception and uniform principles of telefonie

crisis intervention.