Posudek oponenta diplomové práce

Název diplomové práce: Pragmatická analýza simulovaných rozhovorů na Lince bezpečí

Autor práce: Jana Houšková

Obor: český jazyk – dějepis

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Studentka si ke zpracování své diplomové práce vybrala téma, jež vychází z jejích zkušeností z práce konzultantky na Lince bezpečí (dále LB), zaměřila se především na pragmatické stránky simulovaných (cvičných) dialogů pracovníků LB.

V první kapitole charakterizuje práci – stručně vymezuje materiál, stanovuje si cíle a metody, jimiž cílů dosáhne.

Ve druhé kapitole diplomantka charakterizuje kontext práce – objasňuje fungování LB, v souladu s prací D. Vodáčkové vymezuje problematiku krize, všímá si, že literatura týkající se tohoto tématu se týká především dospělých, proto nejsou všechny uváděné údaje zcela vyhovující dětské psychologii – například příčiny krize (s. 6). Sama proto vymezuje příčiny, z jakých volají klienti na LB, všímá si i těch okrajových – touha někoho anonymně urážet a nuda či zesměšňování konzultanta. Dále vymezuje základní principy a strategie, jež lze při komunikaci konzultant – klient využít (kontakt, schopnost sdílet a sdělovat, orientace v situaci, orientace na starší zkušenosti apod.). V neposlední řadě také charakterizuje práci na LB jako takovou, pro pochopení textu diplomové práce je třeba si zejména uvědomit, že komunikace na LB má spíše terapeutický charakter než poradní (liší se tedy výrazně od psychologické poradny).

Ve třetí kapitole se diplomantka zaměřuje na teoretickou stránku jazykovědných výzkumů. V kapitole věnované pragmatickým aspektům charakterizuje komunikační situaci, upozorňuje na specifika komunikace s dítětem, věnuje se výstavbě komunikátu na LB, s tím souvisí i popis charakteru vedení dialogu, jeho cíle a efektu (tedy řešení problému). Zevrubně charakterizuje strategie, jimiž se cíleného efektu na LB dosahuje – reflexe, rekapitulace, parafrázování, empatická komunikace, návrhy atd. Uvědomuje si problematiku vymezení otázky a návrhu – často jsou spolu tyto komunikační funkce v replikách konzultantů na LB propojeny, výpovědi jsou konstruovány tak, aby je mohl klient interpretovat i jako otázku (a odpovědět na ni), nebo jako návrh a podle něj dál jednat. Teorii otázky je věnována obsáhlá klasifikace. Po obecných otázkách pragmatické analýzy rozebírá diplomantka i problematiku stylistické analýzy, upozorňuje, jakých jevů si bude při analýze všimnout.

Čtvrtá kapitola nese název *Empirická část – jazyková analýza nahrávek*. V ní autorka charakterizuje kontext, okolnosti vzniku nahrávky a materiál (funkci simulovaných rozhovorů), dále analyzuje čtyři simulované rozhovory různého typu – tematicky jde o dialog s emotivně naladěnou mluvčí, kterou nechce matka pustit na koncert, dialog se šikanovanou mluvčí, dialog s mluvčí, jež není schopna vymezit téma problémů s rodiči (její volání lze chápat i jako dialog z nudy), a dialog s mluvčí, která se předávkovala narkotiky. Diplomantka provádí stylisticko-pragmatickou analýzu každého textu, zdůrazňuje nejzajímavější místa a typické (charakteristické) rysy určitého typu dialogů.

Pátou kapitolu tvoří vyhodnocení dotazníků. Studentka sestavila dotazník pro pracovníky LB, v němž se zaměřila na jazyk konzultantů a jejich reflexi jazykového vyjadřování. Každá otázka dotazníku vychází z určitého předpokladu, který se jí potvrzuje (nebo ne). Zjistila tak například, že pohlaví, věk a délka praxe nehrají roli ve vyjadřování pracovníků – u toho by mě zajímala nejkratší doba praxe respondentů, protože předpokládám, že respondent pracující na LB krátkou dobu (řádově týdny) by asi měl mít jiné vyjadřování než zkušený konzultant. Vysoce hodnotím přehledy nejfrekventovanějších replik, které se na LB užívají, a postoje k nim – vypovídá to mnohé o komunikačním registru LB.

V šesté části práce autorka podává shrnutí získaných výsledků.

Práce je zpracována pečlivě, studentka splnila své cíle, úroveň odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou diplomovou práci, proto práci **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Stylisticky nevhodné obraty a nepřesnosti v konstruování výpovědi jsou naznačeny v textu, práci na kvalitě příliš neubírají. Navrhuji klasifikovat práci:

VELMI DOBRĚ

PŘIPOMÍNKY A NÁMĚTY K OBHAJOBĚ

1. Diplomantka by měla vymezit vztah mezi pragmatikou, stylistikou a textovou lingvistikou, protože z práce nepoznám, zda mezi těmito disciplínami vidí rozdíly – některá subtémata přesahují téma práce – je to záměr, či nikoliv?
2. Dokáže autorka postihnout rozdíl mezi simulovanými dialogy a realitou? Jakým způsobem pomáhá simulovaný dialog konzultantům v praxi? Jak probíhá jeho následná analýza při cvičeních?
3. Na straně 36 odkazuje na dílo Hoffmannová a kol. – dílo není uvedeno v seznamu literatury. Podobně Müllerová – Hoffmannová 1994.

4. Při analýze nahrávky č. 1 hovoří autorka o manipulaci, obraty, které uvádí jako příklady manipulačních postupů, mi přijdou jako typické ukončovací pro dialog, také si nejsem jist, zda můžeme hovořit o nezáměrné manipulaci (srov. vymezení manipulace). Repliky: *tak jo tak mi držte palce teda opravdu fakt ste hodná jako je vidět že ste opravdu jako taky měla někdy takovou kapelu ráda protože fakt ste m takhle poradila takže to sem ráda.*
5. Nemyslím, že slova *komunikace, centrála, kompromis* jsou současnému mladému člověku natolik neznámá, že by nebylo vhodné je používat (s. 47)
6. Nerozumím výpovědi o kontextové modalitě (odkaz volajícího na další instituci), co to má ta kontextová modalita být?
7. Na straně 60 a 70 diplomantka hovoří o vsuvkách v replikách, ne všechny uvedené příklady lze charakterizovat jako vsuvky, jde často o věty hlavní.
8. K dotazníku – otázka č. 5 – nejde o asociační pokus (s. 73)
9. Na straně 73 diplomantka špatně řadí lexikální jednotky mezi zkratky – vesměs jde o deriváty (i když je motivantem zkratka).
10. Byl bych rád, kdyby studentka vysvětlila, jak je možné, že telefonický dialog s klientem na LB je zároveň připravený a zároveň nepřipravený (s. 93).

V Praze 5. 7. 2007

PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.